REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº              DE 2008
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Exmo. Sr. ministro da Saúde, José Go-
mes Temporão, informações sobre antiga fábrica de
pesticidas localizada na “Cidade dos meninos”, Duque
de Caxias, Rio de Janeiro.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na for-

ma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento que seja solicitado ao Sr. ministro da Saúde, José
Gomes Temporão, as seguintes informações sobre antiga fábrica de pesticidas localizada em
Duque de Caxias, Rio de Janeiro, fechada em 1965.

“Cidade dos Meninos” é o bairro do município de Duque de Caxias onde, em 1947, foi
instalado o Instituto de Malariologia, responsável pela produção de pesticidas organoclorados,
principalmente o hexaclorociclohexano, o HCH, conhecido como pó-de-broca.

1. Solicitamos cópia integral do estudo elaborado p ela servidora deste minis-

tério, Maria de Fátima Marinho de Souza, sobre caso s de leucemia na “Cidade dos
Meninos”, apresentado em reunião para validação em 11 de setembro de 2006.

2. Solicitamos cópia integral de todos os estudos r ealizados por este Ministé-
rio, ou a seu pedido, sobre o caso da Cidade dos Me ninos, posteriores a 11 de se-
tembro de 2006.

3. Que medidas este ministério adotou para resolver  o problema? Qual a pre-
visão para termos o caso solucionado?

Sala das Sessões,            fevereiro de 2008

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)